
* ОБ УГРОЗЕ
ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ

л ДВА ФИЛЬМА
О МОЛОДЕЖИ

ф итоги
ОБЛАСТНОГО
ФРХТИВАЛЯ
КУКОЛЬНЫХ
ТЕАТРОВ

Общественно-политическая   rase та

ИЗДАЛСЯ
е фмрадя
1944 мм

Вторник,

8   июня

1999    года

№ 85

(13385)

Цена
свободой

В ПОНЕДЕЛЬНИК     У   ГЛАВЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

В понедельник, 7 июня,

состоялось очередное аппа-
ратное совещание админист-
рации МО «Сланцевскип
район», вел которое первый
заместитель главы муници-
пального образования А. Г.
Парамоненко.

В связи с участившимися

случаями возгорания леса
начальник ОПО-41 С. Н.
Симонов предложил админи-

страции провести заседание
комиссии по чрезвычайным
ситуациям по вопросу готов-

ности всех заинтересованных
служб   к  слаженной     работе

по  недопущению  лесных по-
жаров.

Ведущий специалист юри-
дического отдела админист-
рации Г. В. Лебедева проин-

формировала о трех федера-
льных законах, которые при-
няты в последнее время.

Данные правовые документы

вносят ряд изменений и до-
полнений в трудовое законо-
дательство, в основы муни-
ципальной службы и в по-
рядок предоставления льгот
на проезд обучающимся в
образовательных учрежде-

ниях.

Ряд вопросов, прозвучав-

ших на совещании, решено

обсудить и решить в рабо-
чем порядке.

Начальник отдела культу-

ры Н. В. Агафонова расска-

зала о тех мероприятиях,

которые состоятся в нашем
городе 12 июня, когда на-

ряду с праздником — Днем
независимости, пройдет на

Сланцевской земле областной
праздник народного творче-

ства «Плюсский венок». Бо-
лее подробная информация
об этом — в одном из бли-
жайших   номеров   газеты.

Горячий
телефон

«Почему в недавнем объ-
явлении районного узла свя-
зи сообщается, что ежемеся-

чная плата за квартирный
телефон в размере 40 рублей
устанавливается с 1 июня, а
фактически введена в апре-

ле?».

Отвечает начальник Слан.
цевского РУС Н. В. ПЫЛ-
КОВ:

— В объявлении, недавно

опубликованном в «Знамени

труда, сведены воедино тари-

фы на все действующие ус-

§Г луги связи. Фактически с

". 'пня плата за установку те-

гефона, за услуги междуна-

родной телефонной связи и

телеграфа. Изменение тари-

фов на другие виды услуг

происходило в предыдущие

месяцы.

В. А. ЯВЛОКОВА: «В пя-

тницу на 13.40 по маршру-

ту № 2, которым пользуются
льготники,            руководство

СПАТП отправило очень ма-

ленький автобус. Людям, в

основном пожилым, приш-

лось ехать в давке. Неужели
нельзя по этим маршрутам

отправлять   «гармошки»?».

2 _ 17 ~ 85

с   16   до  17   часов

Отвечает начальник отде-
ла эксплуатации СПАТП
Т. В. ДУБРОВИНА:

— По этим маршрутам

мы всегда стараемся отправ-

лять только «гармошки».

Но, к сожалению, они не

всегда выходят на линию,
так как требуют ремонта.
'Рак было и на этот раз.

Т. ЕРШОВА: «Я находи-

лась на лечении в терапевти-

ческом отделении филиала
РТМО в Лучках. Бедные
больные, в туалете нет даже
воды, все трубы проржавели,

а по палатам бегают тарака-

ны. Знает ли об этом руко-

водство СРТМО?».

Отвечает главный врач
СРТМО   М.   М. ЛАТЫШЕВ:

— Беды мы свои знаем.

Недавно на этом отделении

была проведена борьба с та-

раканами. Вода в туалете

есть, а трубы, конечно, ста-

рые, но все сразу не отре-

монтировать. Сейчас мы на-

чинаем ремонт в детском от-

делении, это гораздо важ-

нее, а взрослым придется

подождать.

Пок а

беспокоиться

не стоит

Информация центральных
СМИ о партии бельгийского
куриного .мяса, в котором

обнаружен опасный яд дио-
ксин, не оставила равнодуш-

ными и сланцевчан.В послед-

нее время в редакции разда-
ются звонки — а не прода-

валась ли бельгийская куря-
тина в наших магазинах?
Как сообщил главный гос.
ветинспектор Сланцевского
района В. П. Васильев, за

два дня специалистами - ве-

теринарами были проверены

42 магазина. В результате
проверок выяснилось, что

курятина производства Бель-
гии имелась в продаже в
одном из городских магази-
нов. Однако закуплена на

базе в Санкт-Петербурге она
была в марте, а привезена
в Россию еще в январе. Как
отметил В. П. Васильев, ве-

роятность принадлежности

этой курятины к опасной па-
ртии невелика, но информа-
ция об этом передана в от-
дел ветеринарии Правитель-
ства Ленинградской области,
где будет проведена провер-
ка. Уже через несколько
дней будет известен ее резу-

льтат.

В ГАЛКИНА.

ПОЗДРАВЛЯЕМ!
Почетной грамотой главы администрации МО «Слан-

цевский район» за многолетний добросовестный труд, бо-
льшой личный вклад в социально-экономическое разви-

тие города и в связи с юбилеем награждена директор

000 «Садолин-Гарментс» А. А. Хара.
*             *           *

Почетной грамотой главы администрации МО «Слан-
цевский район» за большой личный вклад в дело освеще-

ния социально - экономической жизни района, творческую

активность и объективную позицию награждена редактор

МУП  «Сланцевское городское радио» Т.  И.  Ермакова.
*             *            *

Благодарностью главы администрации МО. «Сланцев-
ский район» за многолетний плодотворный труд и в связи

с праздником— Днем охраны окружающей среды награж-

дена главный специалист отдела сельского хозяйства и

природопользования Е. В. Долженко.
*             *            *

В связи с празднованием 350-летия жилищно-комму-

нального хозяйства России Государственный комитет РФ
по строительной архитектурной и жилищной политике

наградил знаком «Почетный работник жилищно-коммуна-

льного хозяйства России» начальника ШЭУ № 3 Слан-
цевского   МЖПЭП Инну Ивановну Андрееву.

Так    можно    остаться    и  бед воды

Критической назвал ситу-
ацию, сложившуюся на го-

родском водозаборе, дирек-

тор МП «Водоканал» Ю. П.
Фролов: «У предприятия не

осталось запаса коагулянта,

предназначенного для очист-

ки воды, подаваемой на го-

род. В 24 часа 7 июня у нас

заканчивается последний ки-

лограмм коагулянта». При-
чина не нова — долг «Водо-
канала» перед кингисеппским

АО «Алнико» за поставки

коагулянта перевалил уже

за 650 тысяч рублей, а

ежедневно водозабору нужно

не    менее  10 тысяч рублей.
До недавнего времени про-

блему оплаты коагулянта

удавалось решать путем про-

ведения    взаимозачета      по

электроэнергии через АО
«Ленинградсланец», «Лен.
энерго» и «Алнико». «Одна-
ко зачет за май на 150 ты-

сяч рублей пока остается на

бумаге, так как «Ленэнерго»
отказывается от его прове-

дения, желая получить  «жи-

S? e« ieHbrH,> . — отметил
Ю. II. Фролов.

Как сообщил заместитель
главы администрации А. А.
Хоперский, на сегодняшний
день вопрос о выделении

«Ленэнерго» постоянной кво-

ты для Сланцев на проведе-

ние взаимозачета решается

и в Правительстве области, и

в региональной энергетичес-
кой комиссии. «Ситуация
сложная, но город без воды

не оставим». — сказал он

Надои перевалили   за отметку «18»
Уже на протяжении мно-

гих лет операторы машинно-

го доения фермы Монасты.
рек АОЗТ «Родина» сестры

О. В. Шумилова и В. В.
Волгина соревнуются между

собой за высокие результаты.

И это идет только на пользу

делу. Сейчас, например, ли-

дирует Валентина Васильев-
на Волгина, надаивающая

ежесуточно от каждой своей
подопечной коровы но 18,6
килограмма, что вдвое пре-

вышает общерайонный пока-

затель.    Лишь    на 0,6 кило-

грамма отстает от нее Ольга
Вячеславовна.

А глядя на острое много-

летнее соперничество сестер,

и остальные доярки стара-

ются особо не отставать. В
эти дни среднесуточный на-

дой по ферме уже составляет

15,8 килограмма молока, что

на 2 кг выше уровня прош-
лого года.

— К концу года перед

нами поставлена задача надо-

ить не менее 4900 кг от ка-

ждой коровы, — сказала

бригадир  М.  Э.  Рыбакова

КОРОТКОЙ    СТРОКОЙ
*             *            *

,Уже 4 значительных загорания зафиксировано в го.
5*дскнх лесах, тушением которых занималась специаль-

■™я служба комбината благоустройства. В комбинате ор-

ганизовано круглосуточное дежурство, подготовлен про-

тивопожарный инвентарь.

*               *               *

11 июня в АОЗТ «Аврора» пройдет 14-й районный
конкурс пахарей. В нем будут участвовать по 2 механи-

затора от каждого хозяйства.

*             *            *

На заседании административной комиссии принято 32
постановления. 14 человек оштрафованы на общую сумму

118 рублей. 16 — предупреждены.
*                 *               *

В мае в АО «Цесла» на 37,4% возрос объем произ-

водства цемента по сравнению с тем же периодом прош-

лого года. Отгружено цемента в 2 раза больше
*             *            *

Вчера на стадионе «Химик» открылось первенство

города по футболу среди производственных коллективов

календарь игр будет опубликован.

В МИРЕ ИНФОРМАЦИИ

ИТАР-ТАСС. Объем золотова-

лютных резервов России за пери-
Од с 21 по 28 м ая 1999 года воз-
рос на 400 млн. долл., или 3,4%
— с 11,6 млрд. долл. до 12 млрд.
долл., сообщают из Центробанка
РФ.

ИНТЕРФАКС. В первом квар-

тале 1999 года Польша ввезла в

Россию товаров на 24% меньше,
чем за первые три месяца прош-
лого года, сообщается в пресс-ре-
лизе Министерства экономики

Польши.

ИТАР-ТАСС. Авиационный
научно - производственный комп-
лекс (АНПК) «МиГ» проведет

первый полет новейшего много-

функционального           истребителя
(МФИ) пятого поколения в сере-
дине лета этого года.

и 02"    сообщает

ИТОГИ НЕДЕЛИ
В течение прошедшей недели на территории города и рай-

она зарегистрировано 30 сообщений о преступлениях и проис-

шествиях. За это же время к административной ответственнос-
ти привлечен 251 человек. 119 сланцевчан наказаны за появ-

ление в общественных местах в нетрезвом виде, 71 из них был
помещен в вытрезвитель. Наказание за мелкое хулиганст-

во получили 19 человек На дорогах зарегистрировано 242
случая нарушения ПДД.

ПЛОХО БЫТЬ НАИВНЫМ
6 июня гражданин К. рассказал о том, что накануне около

9 часов утра он буквально на три минуты оставил без присмо-

тра возле подъезда дома по ул. Чкалова двухкассетный маг-

нитофон «Сони». При возвращении он свою аппаратуру на пре-

жнем месте не обнаружил.
ПОДРОБНОСТИ БУДУТ УСТАНОВЛЕНЫ

5 июня в дежурную часть ОВД обратилась гражданка К.
Она принесла заявление о том, что в период с 1 мая по 5 июня

при неизвестных обстоятельствах из ее комнаты в общежитии
пропали ювелирные изделия на общую сумму, по оценке хо-

зяйки, около 6 тысяч рублей.



5 страница «ЗНАМЯ  ТРУДА. 8 июня 1999 года
.1ГиГ« ЯГ»||Ц         Ш-ДП|| |Т1ГП1Ч 1     '         l     '

Собрание представителей
муниципального образования
«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
от 26.05.99 № ПЗ-сп

0    ВНЕСЕНИИ    ИЗМЕНЕНИЙ    И   ДОПОЛНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ   0 ПОРЯДКЕ   ПРОДАЖИ ОБЪЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДД,
УТВЕРЖДЕННОГО    РЕШЕНИЕМ    СОБРАНИЯ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ    ОТ   23.12.98    №    104-СП
В целях реализации прав граждан на приобретение жилья

по государственным жилищным сертификатам собрание пред-

ставителей РЕШИЛО:
1.  Внести в пункты 2 и 2.1. Положения о порядке продажи

объектов муниципального жилищного фонда, утвержденного

решением собрания представителей муниципального образова-
ния «Сланцевскнй район» от 23.12.98 № 104.cn, изменения и
дополнения, изложив их в следующей редакции:

«2 ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОДАЖИ ОБЪЕКТОВ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА.

Продажа объектов муниципального жилищного фонда осу-

ществляется:
—  на аукционе;

—   на основании постановления главы муниципального об-
разования, принимаемого с учетом рекомендаций общественной
жилищной комиссии.

2.1 ПОРЯДОК ПРОДАЖИ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ОСНОВАНИИ ПОСТАНО
ВЛЕНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

Под продажей объектов муниципального жилищного фонда
на основании постановления главы муниципального образова-
ния понимается приобретение жилья гражданами, нуждающи-
мися в улучшении жилищных условий; имеющими государст-
венные жилищные сертификаты, а также гражданами, являю-

щимися единственными претендентами на покупку жилья».
2.   Контроль за выполнением решения возложить на замес-

тителя главы муниципального   образования   Кенюхова Г. А. и по-
стоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, тран-

спорту и связи.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубли-
кования в газете «Знамя труда».
Глава муниципального образования                Я. БОГДАНОВ.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
главы муниципального образования

«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН»
от 18.05.99 № 57-р

0    МЕРАХ    ПО    ОБЕСПЕЧЕНИЮ    ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ    В    ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ     ПЕРИОД

1999  гоха

В целях усиления пожарной безопасности и защиты объек-
тов экономики и социальной сферы от пожаров на территории
муниципального образования «Сланцевскнй район»:

1.   Руководителям объектов экономики независимо от форм
собственности в срок до 25.05.99:

1.1.   Осуществить очистку закрепленных территорий от
сгораемых отходов, сухой травы, мусора.

1.2.    Обеспечить исправное содержание противопожарного

водоснабжения, первичных средств пожаротушения, наружного

освещения и сигнализации.

1.3.   Провести противопожарные инструктажи с рабочими и

служащими.

1.4.   Для вывоза и утилизации отходов предусмотреть спе-
циальные места, согласованные с пожарной охраной и Слан.
цевским  региональным  комитетом  охраны окружающей среды.

Запретить сжигание травы и отдохов на закрепленных тер-
риториях.

1.5.   Организовать круглосуточное дежурство водителей про-

тивопожарных автомобилен ДПД сельхозпредприятий и лес-
ных хозяйств, провести проверку противопожарной техники на

объектах экономики, обо всех случаях выхода из строя техни-
ки незамедлительно докладывать в дежурную службу ОПО-41
по телефонам 231-35 и в отдел по делам ГО и ЧС админист-

рации по   тел. 226.42.
2.    Начальникам жилищно-эксплуатационных управлений и

организаций в срок до 15.06.99:
2.1.    Осуществить очистку чердачных и подвальных поме-

щений от сгораемых отходов, закрыть на замки входные двери

и люки,   остеклить слуховые окна.

2.2.   Исключить доступ посторонних лиц в реконструируе-

мые и пустующие здания. Обесточить электропитание данных

строений.
2.3.     Совместно с представителями пожарной охраны орга-

низовать и провести проверку состояния печного отопления и

электропроводки в жилых домах.

3.   Руководителям сельскохозяйственных предприятий в
срок до 15 06.99 г :

3.1. Совместно с представителями пожарной охраны осуще-

ствить детальные проверки объектов сельскохозяйственного на-

значения, мест сушки и хранения грубых кормов, проживания

сезонных рабочих, АВМ. Устранить выявленные нарушения до

начала эксплуатации с оформлением актов готовности.

3:2. Отработать планы привлечения сил и средств добро-
вольных противопожарных формирований по ликвидации воз-
можных пожаров.

3.3. Организовать круглосуточное дежурство сторожей ох-

раны мест хранения грубых кормов н сельхозпродукции.

4.   Директорам детских оздоровительных лагерей все меро-
приятия по обеспечению пожарной безопасности лагерей закон-
чить до 15 06.99 г.

5.   Главам администраций волостей до 20.06.99 г. разрабо-
тать комплексные планы по усилению противопожарной устой-
чивости сельских населенных пунктов, согласовав их с пожар-

ной охраной.
6.  Начальникам Сланцевского ОВД и ОПО-41 до 15.06 99 г.:

6.1.   Осуществить целевые проверки состояния чердаков и

подвалов жилых домов.

6.2.   Издать приказ о закреплении сотрудников милиции и

госпожнадзора за местами заготовки, переработки и хранения
сельхозпродуктов.

7.   Контроль за выполнением распоряжения возложить на

первого заместителя главы муниципального образования А.  Г.
Парамоненко.
Глава муниципального образования                 Я. БОГДАНОВ.

@    В    акционерных    обществах

КУРС     ПРЕЖНИЙ
Собрание акционеров АО

«Ленинграделанец», состо-

явшееся в конце мая, рас-
смотрело все вопросы, зара-
нее «несенные в повестку
дня. Единственным затруд-

нением стало избрание пред-
седателя совета директоров
(и совет, и его председатель
избираются ежегодно). За-
нимающие! этот пост в на-

стоящее время С. Л. Кли-
мов, руководитель углекоми-
тета при Министерстве топ-
лива и энергетики, на собра-
нии не смог присутствовать
из-за срочной командировки.

Поэтому выборы председа-

теля совета директоров ре-

шено отложить на середину
июня. Кстати, на собрании
прозвучи ю          предложение,

чтобы председатель совета
директоров АО «Ленинград-
сланец» организовал прием
акционеров и трудящихся.

Что же касается самого со-

вета, то по составу он в ре-

зультате выборов остался
прежним. То же самое мож-

но  сказать   и  о  ревизионной

комиссии. Выборы ее про-
ведены, в количественном и
персональном отношении ее
состав также не изменился.

Собрание утвердило от-
чет совета директоров по

итогам финансово -хозяйст-
венной         деятельности в

1998 году, сделанный замес-
тителем председателя сове-
та директоров Г. П. Груди-
новым, С докладом высту-
пил генеральный директор
акционерного общества Г. Б.
Фрайман. Он говорил о пер-
спективах развития «Ленин-
градсланца», и одно из ос-
новных направлений — это
экспорт электроэнергии. Фи-
нансовый отчет сделала ди-
ректор по экономике и фи-
нансам Л. А. Калнин.

Относительно     дивидендов

советом  директоров   принято

решение их не начислять и
не выплачивать ввиду отсут-
ствия на- предприятии чистой
прибыли. Данное 'решение
было доведено до сведения
акционеров.

Нужный
2 июня в нашем городе

побывала консультант коми-

тета по делам молодежи,
туризму и спорту правите-

льства Ленинградской обла-
сти Т. А. Микрюкова. Цель
ее приезда — ознакомление

с организацией летнего от-
дыха «трудных» подростков.

Она курирует лагерь труда
и отдыха, а также скаутский
лагерь   в   Кингисеппе.

— Правительство Ленин-
градской области в нынеш-

нем году приопитетным на-
правлением выбрало органи-
зацию летнего отдыха имен-

но для этой категории под-
ростков, — сказала Татьяна
Анатольевна. — Как прави-

ло, эти дети — из семей ма-
лообеспеченных, семей со-
циального риска. Родители
не в состоянии обеспечить
им отдых самостоятельно.

Средства,   которые    правите-

лагерь
льство вкладывает в органи-
зацию лагеря в Сланцах,
были   перечислены   заранее,

В наш комитет поступало
очень много замечаний, пре-
тензий от молодежи за уси-

ленное внимание к этой ка-
тегории. Понимая это недо-
вольство, комитет и правите-

льство, тем не менее, реше-
ния своего не меняют.

На небольшом совещании
в кабинете начальника от-

дела по делам молодежи ад-

министрации О. В. Матвее-
вой обсуждены все рабочие
моменты создания и функ-
ционирования лагеря, кото-

оый открылся накануне.
Практика прошлых лет по-

казывает, что такой лагерь

в городе необходим и поле-
зен. Куратор Т. А. Микрю-
кова, посетив его, осталась

довольна.

Н   СТЕПАНЕНКО

УГРОЗА   ПОЖАРОВ   РЕАЛЬНА
В конце мая в городскую

пожарную службу поступи-
ли одно за другим сообщения
о загораниях в лесу — в
районе мясокомбината и во-
зле деревни Попкова Гора.
Благодаря оперативным дей-
ствиям сотрудников ОПО-41
огонь был вовремя потушен.
Но есть серьезные основания

предполагать, что эти случаи
не останутся единственными.
Май, прошедший без дож-

дей, сделал особенно уязви-
мыми леса. Однако, как со-

общил начальник ОПО-41
С. Н. Симонов, со стороны

осноьных лесофондодержа-
телей             государственного

лесхоза и межхозяйственно-
го лесхоза не принимается
достаточно мер по охране
лесов и предупреждению ле-
сных пожаров.

Кроме того, как показыва-

ют регулярные проверки ле-
соперерабатывающих про-
изводств, и здесь нет долж-
ного порядка в противопо-
жарной профилактике. 000
«ПАН», которое купило в

прошлом году у гослесхоза
лесоперерабатывающее про-
изводство, не приобретает
средств пожаротушения, не
имеет планов складирования
лесоматериалов и тушения
огня, территория захламле-

на. Не сделало выводов по-
сле пожара в 1997 году и
руководство ООО «Бриг»,
что расположено рядом. Бо-
льшие претензии у сотрудни-

ков пожарной охраны к меж.
хозяйственному лесхозу, где

не проводят даже такие ме-
роприятия, которые не тре-

буют  значительных   средств.

Например, подъезды к по-

жарным водоемам на тер-

ритории предприятия надо
счистить от кустарника. Ес-
ли иметь в виду, что лесопе-

рерабатывающий цех нынче
зимой лишился водоснабже-
ния, мера не лишняя. Как
отметил С. Н. Симонов, сей-
час готовится предписание о

закрытии этого цеха. Недо-
статочной является и охрана,

организованная на торфораз-
работках ООО «Мирт».

Чтобы не решать пробле-
мы ликвидации пожаров «в

пожарном порядке», конечно,

нужны согласованные дейст-
вия всех сторон и своевре-
менная подготовка. Между
тем уже были, ситуации, ко-

гда отсутствие такой согла-
сованности внушало опреде-

ленные опасения. В гослес-
хозе рассказали о том, как

недавно ликвидировали за-

горания в лесах, принадле-
жащих межхозяйственному
лесхозу. Впоследствии попро-

сили оплатить часть расхо-
дов, но получили отказ. Не
будет ли так. что в следую-

щий раз энтузиастов тушить
пожар на «чужой» террито-
рии не найдется? А чем гро-

зит промедление в тушении
пожара, знают уже не толь-

ко специалисты лесного хо-

зяйства. Все сланцевчане,
наверное, тоже помнят авгу-

стовские дни 1997 года,

когда дым окутал улицы го-

рода, так близко подошел

огонь. Позаботиться о том,

чтобы это Не повторилось,
надо прямо сейчас.

С. ШИШКИНА.

ВОПРОС
КЩНДЙТУ

19 сентября состоятся вы-

боры губернатора Ленин,
градской области. По сооб.
щеииям областной избирате-
льной комиссии, уже сейчас
11 претендентов на этот

пост. Вполне возможно, что

их будет значительно боль-
ше. Нам, избирателям, пред-

стоит сделать непростой вы.

бор — из многих — наибе,
лее достойного. Конечное
для этого важно обладать'-,
обширной информацией о '' -

кандидатах, знать их пози-

цию по ключевым проблемам
области и районов. Предвы-
борные встречи кандидатов
с избирателями впереди, но

мы уже сегодня предлагаем
задать претендентам на гу-

бернаторскую           должность
волнующие вас вопросы. Ре-
шения каких насущных про-
блем ждете вы от них? Мо-
жно присылать в редакцию
вопросы в письменном виде,

можно позвонить по телефо-
нам 2.14-06, 2-16-70. Сего-
дня мы публикуем первые

мнения, первые вопросы
сланцевчан.

Н.  С   Непомящая  —    ху-

дожественный     руководитель «

Дворца  культуры     АО   «За-
вод «Сланцы»:

—   Как женщину, как мать

меня больше всего волнует

проблема детской беспризору^..
ности. Дети-побирушки, псМ
прошайки, бездомные дети.

Это страшно, это позор се-

годняшнего общества. Хоте-
ла бы знать позицию канди-
датов в губернаторы по этой
проблеме: есть ли у кого-то

из них ясная и конкретная

программа борьбы с детской
беспризорностью? Как сде-

лать наших детей счастли-

выми? Ведь счастливые де-
ти —  счастливое общество.

В. А. Алиев — полковник

запаса:

—      Начиная с 1992 года,

жизненный уровень населе-

ния и, в частности, Сланцев-
ского района, упал ниже до-

пустимых норм. Голодное су-

ществование, рост заболевае-
мости, преступности, парков

мании и смертности — вот

что мы сегодня видим. Экяк
номический кризис в Рос 5^
сийской Федерации пожира-

ет человеческие потенциалы.

Смертность превышает рож-

даемость. В Сланцевском

районе в 1997 году — в 2,5
раза, в 1998 году — в 2,7
раза, а за первый квартал

1999 года — в 3 раза. Из
899 умерших в 1998 году

сланцевчан каждый седьмой
умер от рака. Согласно ста-

тистическим данным, заболе-
ваемость населения раком в
Сланцах в 1998 году превы-

сила 14%. Сланцевскнй рай-
он в этом плане один из са-

мых неблагополучных в об-
ласти. Разве о данных фак-
тах не известно в правитель-

стве Ленинградской области?
Где избранники народа? По-
чему молчит медицина? У
меня конкретный вопрос К
кандидатам в губернатор
Ленинградской области: i«3>..
став губернатором, реши*
вопрос о проведении меди-
цинской и экологической эк-
спертизы на предмет выяв-
ления в Сланцевском районе
источника возбудителя он-
кологических заболеваний?
Возможно, это последствия
Чернобыльской аварии, а,
возможно, что-то другое? И
еще. Какое содействие кан-
дидат в  губернаторы  окажет
в поднятии промышленного
производства и агропромы-
шленного комплекса Слан-
цевского района?

Подготовила
Т. КРЫЛОВА.



8 июня 1999 года «ЗНАМЯ  ТРУДА1 3 страница

РЕБЯТА,        расскажите
немного о себе.

— Мы — продюсеры те-
певизионной программы «Вне
канона», которая выходит на
канале         «ТВ-Петербург»,.
Родилась она из «ТСЬ».
Многое раньше оставалось
за кадром. И мы сделали
ана читическую     программу.

_ А идея создания филь-
мов как появилась?

_ о том, что наши дети
РЙбнут говорят все. Мы рс-

11И m эхо показать. Едино-
мышл'енника нашли в лице
молодого, энергичного де-
uvia'ra          Законодательного
соЗййНИя Ленобласти, лиде-
рЖшжения «За новый ре-
тШ'п» Дамира Шадаева. Мы
увидели .в нем человека, ко-
торый искренне оолеет за
судьбу молодого поколения.
не прикидывается гуманис-
том а является им на са-
мом' деле. Ведь молодежь —
это будущее страны, буду-
щее «Нового региона». Сего-
дня уже даже в самых отда-
ленных уголках области по-
являются такие наркотики,
как героин и кокаин. А при-
нимать более легкие на
дискотеках и молодежных
тусовках считается чуть ли
не правилом хорошего тона.
Вступая на этот путь, под-
ростки не понимают, что
ждет их в будущем.

__   Ваш   первый   фильм  о
Наркоманах?

—' Да. Герои его прошли

через муки ада. Сегодня по-
чти все они покойники. Это
их попытка перед тем, как
о тправ иться в мир иной,
Ж'ь  предупреждение жи-

Нет     повести     печальнее    на    свете...
(о молодежи, наркотиках  и беспризорных детях)

12 миллионов детей живут сейчас за че-
ртой бедности. По разным данным в стра-
не от 1,5 до 2 млн. беспризорников. Это уро-

вень 1У18 года (!). Наши дети ночуют в под-
валах, на вокзалах, просят милостыню и во-
руют. Они болеют туберкулезом, вензаболева-
ниями, многие едва умеют читать и писать.
Каждый десятый подросток попробовал нар-

котики и является потенциальным наркома-
ном.

Об этом — наркотиках и беспризорных
детях — фильмы Вадима Синцова и Алекса-
ндра Нилова. Фильмы-вопли, фильмы-преду-
преждения, которые заставляют содрогнуться
сердце любого нормального человека. Пре-
зентация их состоялась в Законодательном со-
брании, где обсуждался вопрос подростковой
преступности  в  Ленинградской  области.

Мы встретились с авторами фильма и

попросили их ответить на несколько вопросов.

вущим, без лишних слов по-
казать им и х будущее.

Часто первый шаг подро-
стки делают неосознанно, из

любопытства. Здесь сказы-
вается юношеский максима-

лизм, желание вкусить сво-
боды, почувствовать себя не-
зависимым. Но это не тот
случай, когда любопытство
остается           безнаказанным.
Мнимая же независимость
оборачивается страшной фи-
зической и психической за-
висимостью. Как говорит
один из героев фильма, «на-
ркотик умеет ждать». Он
все равно даст о себе знать
через полгода, несколько ме-
сяцев, но как только появит-
ся возможность попробовать
снова,  уже не устоять.

«Здесь два исхода — или
тюрьма, или могила», —

эти слова принадлежат пар-
ню, которому через некото-
рое время после беседы с
нами ампутировали ноги. А
вот что ответила на вопрос,
как все началось, 28-летняя
Ира,   похожая  на   14-летнего

подростка: «Все проще па-
репой репы — от скуки, не-
чем заняться». У нее было
общее заражение крови.

через два часа мы еще раз

встретились с нею — в мор-
ге.

—     А второй фильм?
- Мы назвали его «От-

верженные». Он о беспризо-
рных детях. Мнимая свобо-
да, которая тянет их на ули-
цу, оказывается дорогой в

никуда. Дети деградируют.

Ь них появляются другие
ценности, которые приводят

к печальным последствиям
— болезни, гибели в тюрь-

ме.

—    На какую аудиторию
больше ориентированы фи-
льмы — взрослую или дет-
скую?

Мы делали фильмы
для детей и родителей,
очень хочется, чтобы они

посмотрели их вместе. Нам
хотелось сказать родителям,
чтобы они больше внимания

уделяли     маленьким   членам

своей семьи. Не отталкивай-
те ребят, не отмахивайтесь
от них, иначе они уйдут на
улицу, что ни к чему хоро-

шему не приведет. И вы их

потеряете. Ведь в каждом
-маленьком         беспризорнике
живет вера в то, что мы,

взрослые, не оставим их в

беде. Недаром маленькая
героиня фильма, обитатель-
ница Щуваловского кладби-

. ща, на протяжении всего фи-
льма напевает песенку :

Ведь мама не бросит,
ведь мама придет,

Ведь мама меня
непременно найдет,

Так не бывает на свете,

Чтоб были потеряны дети...

Так что слово за нами. А
еще лучше — конкретное
дело.

—  А ребятам?
—    Чтобы они ценили то,

что имеют — маму, папу,
дедушку, бабушку и других

родных. Людей, которые их

любят. Дамир, обращаясь к

ребятам  в  фильме,  правиль-

но говорит, что каждый де-
лает свой выбор сам: жить
и радоваться жизни среди

родных и друзей или уми-
рать под забором.

—   Что бы вы еще хотели

сказать зрителям и читате-
лям?

—      Смотрите и думайте!
А еще спасибо тем, кто нам
помогал — работникам об-
ластного комитета по образо-
ванию, ответственному сек-

ретарю комитета по делам

несовершеннолетних при гу-
бернаторе Тамаре Александ-
ровне Литвиновой, работни-
кам внутренних дел, главно-
му наркологу, всем, кто по-

тратил массу .своего личного
времени и так заинтересо-

ванно отнесся к нашему пре-
дложению.

Мы благодарны судьбе за

то, что она свела нас с Да-
миро.м, человеком искренни.м

и порядочным, болеющим ду-

шой за дело. Благодаря все.м
им и состоялся наш проект.

Беседовала
М. ВИКТОРОВА.

P.S. По инициативе дви-

жения «За новый регион»
видеокассеты с фильмами
«Наркотики» и «Отвержен-
ные» были размножены бо-
льшим тиражом и вручены

представителям муниципа-

льных образований, работа-
ющим с молодежью.

Все, кто заинтересовался
фильмами и хочет получить

их Для работы, могут обра-
щаться в совет движения
«За новый регион» Телефо-
ны: (812) 245-54.92, 245-
54-84,   245-21-81.

НЕ    ПОВОД
ДЛЯ    ОБВИНЕНИЙ

«Мне часто приходилось

проходить мимо отдела ми-

лиции по улице Чкалова, 9,
и я всегда удивлялась чис-

тоте и порядку с лицевой
стороны здания. И вот на

днях случайно пришлось по-

бывать у того окошечка, с

боковой стороны здания, где

передают передачи временно

заключенным. Ржавые желез-

ные ворота, на которых ре-

жим приема передач не со-

ответствует тому, какой
eft на самом деле. Кругом
мусор, разбросанные бревна,
на которых часами сидят

люди в ожидании, когда у

них примут посылку. Рядом
моют машины, принадлежа-

щие РТМО. А через боль-
шое окошечко в воротах ви-

дно, какая чистота и порядок

на территории милиции.

Дорогие работники мили-

ции! Повернитесь к народу

лицом! Этот самый народ

перечисляет деньги на ваше

содержание, налоги. И я ду-

маю, он заслужил лучшего

отношения к себе.

С уважением
жительница города.

g
ЭТ0ПТ1

ОТ РЕДАКЦИИ.

Контраст между фасадом
и дворовой частью зданий

— дело обычное, и встреча-

ется не только в нашем го-

Роде. Но этот «контраст», о

котором пишет жительница,

н е так уж ужасен. Возмуща-
ет то, что рядом моют ма-

шины? Ну ведь там гаражи

медицинского объединения...
Авор засыпан щебнем, ника-

кой грязи нет.

Не устраивает сама орга-

низация приема передач?

'фокомментировать это м ы
"опросили и. о. начальника

иве  И,   Г.  Скобелева.

— Для родственников,

приносящих посылки, обору-
дован навес от дождя. Напи-
санное расписание приема
передач четко выдерживает-
ся. Бывает, что принимаем
даже дольше положенного
времени, если приходит мно-
го людей. А вообще наша за-
дача — создать в первую
очередь условия для вре-
менно  заключенных.

Вызывает желание подис-

кутировать с жительницей
города и последняя часть ее
письма. Да, государством

предусмотрен сбор налогов на

содержание милиции. И наш

отдел финансируется за счет
грех бюджетов: федераль-
ного, областного и местно-

го. Сотрудники милиции,

получающие денежное посо-

бие из средств местного бю-
джета, как и другие бюджет-
ники, получают его с задер-

жкой на несколько месяцев.

Областной бюджет, помимо

задолженностей по денежно-

му пособию, ограничивает

финансирование по другим

статьям. Начиная с мая, уме-

ньшены нормы расхода бен-
зина на 25%. Много ли мо-
жет успеть патрульный на-

ряд на своем «УАЗике» с

20 литрами бензина на сме-

ну? За пять последних лет

получены две новые маши-
ны, а запчасти на ремонт

старых выделяются не по
потребностям, а по миниму-

му.

ИВС находится на содер-
жании федерального бюдже-
та. Задолженности по феде-
ральным платежам у отдела
внутренних дел тоже есть.

И на создание даже са-

мых минимальных условий
тоже нужны средства. Поэ-
тому делать вывод, что ми-

лиция отворачивается от на-
рода, не следует.

Н. СТЕПАНЕНКО.

Наш      двор

У нашего двора по улице

Грибоедова, дом 17, есть

заботливая, неутомимая хо-

зяйка _ — Тамара Илларионо-
вна Железкова. Работает она

дворником на этом участке
три года. Особенно хорош

наш двор летом, когда кру-

гом буйствует зелень: цве-

тет сирень, а потом жасмин.

С раннего утра па своем

участке Тамара Илларионов-
на трудится, как пчелка. Ни
одной веточки, ни одной бу-
мажки не найти — так чис-

то у нее всегда. В день по

два-три раза она обходит
1 свое хозяйство и все наводит
порядок.      Всю     работу   она

делает с душой, не возму-

щаясь, не ругаясь на тех,

кто подбрасывает ей мусор,

бывает, что и из окон своих

квартир. Разные есть квар-

тиросъемщики. Тамара Илла-
рионовна — человек по нату-

ре очень добрый, заботится
и о бездомных кошках и со-
баках.

С наступлением тепла во-

зникла в нашем дворе проб-
лема — негде было посидеть

пожилым людям, мамам с

детьми. На весь двор одна

скамейка. Попросили маль-

чиков, живущих в доме, что-

бы они соорудили во дворе

хотя бы еще пару скамеек.
Кирюша и Илья Николаевы,
Коля Иванов, Кирюша Ша.
маев и Коля Нарожный на-
шли где-то доски, принесли

и  вкопали толстые бревна в

землю. Получилась' велико-

лепная, добротная скамейка
не на один год. Трудились с

огоньком, показали, что мо-

гут хорошо работать. Сде-
ланное своими руками, ко-

нечно же, будут беречь.
Потом отремонтировали

старую скамейку, принесли

с пустыря еще одну и тоже

привели ее в порядок. А
потом нам привезли еще па-

ру скамеек, сделанных в до-
моуправлении, отремонти-

ровали песочницу и детские

качели.
Сейчас ребята нашего дво-

ра решили сами сделать ко-

льцо для игры в баскетбол.
Вот только проблема: где

найти толстую проволоку и
сетку?

И  СОКОЛОВА,
жительница города.

ф          ИДУТ        ЛЕТНИЕ        КАНИКУЛЫ

ПОЛ  ДОБРОЙ КРЫШЕЙ  «ТЕРЕМКИ»
Музыка,  веселые    детские

голоса, смех  —  такова была
атмосфера       первоиюньского
дня во Дворце культуры АО
«Завод  «Сланцы»  —     здесь

вновь, уже в шестой раз. от-
крылся    лагерь     «Теремок».
В  течение двух  смен  в  нем

отдохнет  161  ребенок.  Боль-
шинство  ребят    уже  не  раз
побывали   в   «Теремке»,   где

всегда    интересно    и весело

— ведь воспитателями работа-
ют    сотрудники    Дворца, ко-

торые     умеют   увлекательно
организовать     досуг     детей.
Они занимаются    в танцева-

льном   и  хоровом   классах  и
к концу смены удивляют ро-

дителей   —   кто-то избавился
от своих комплексов и вышел
впервые  на  сцену, у кого-то

вдруг     «прорезался»     голос.

И даже самые    застенчивые

и   неловкие   мальчишки   ста-

новятся  умелыми танцорами.
«Я  второй   раз  отдыхаю в

«Теремке»,     —      поделился
Леня  Громов,      —    и    мне

здесь   очень  нравится.  Ждал
лета,  каникул,   чтобы    вновь
встретиться       с      друзьями.

Здесь   весело,  много   разных
конкурсов,   развлечений».

Действительно, и в эту

смену ребят ожидает немало
увлекательного — конкурсы

«Мисс Очарование» и «Дже-
нтльмен-шоу»,     игра     «Бро-

саи-ка», спортивные состяза-

ния на стадионе, поездка на
Чудское озеро... Все это впе-

реди. А каким был первый
день?

«Очень хорошим, — ска-
зала Катя Лунина. — Я
здесь первый раз, но уже по-
знакомилась с ребятами. И
воспитатели у нас замечате-
льные — Наталья Павловна
и Людмила Васильевна. У
нас сегодня был праздник —

игры,   конкурсы,   танцы».

«И кормят очень вкусно,

— добавила Света Василье-
ва. — Настоящее празднич-

ное угощение — мороженое,
сок, пирожные. Это утром, а

в обед ездили в столовую на

завод. Был и салат, и жар-

кое из мяса, и суп. Но глав-

ное, в лагере очень весело».
Никто из ребят, с которы-

ми побеседовала, не выра-
зил какого-то неудовольст-

вия. Наоборот, все говорили,
что здесь интереснее, чем
дома. А ребята в лагере ра-

зного возраста ■— от 6 до
14 лет. И воспитатели ста-
раются каждого занять, каж-

дого вовлечь в игры, конку-
рсы, открыть в ребятах, мо-

жет быть, для них самих по-
ка неведомые таланты. Взро-
слые позаботились, чтобы их

отдых прошел интересно.
«Большую     помощь,     как

всегда, оказала администра-

ция завода, — говорит нача-

льник лагеря Н. В. Бегунко.
ва. — Выделены дополните-
льные средства на питание

детей — в день мы кормим
и х на 25 рублей. Завтракают
ребята здесь, а обедают и

ужинают в заводской столо-

вой — и х возит специальный
автобус. Меню разнообраз-
ное и калорийное.

Приобрели мы также иг-

рушки, книги, блокноты. Во
время игр и конкурсов мы

вручаем их в качестве при-

зов. Собираемся свозить ре-

бят на Чудское озеро —

лишь бы погода не подвела.

И вообще воспитатели ста-
раются побольше проводить
мероприятий на открытом

воздухе, на стадионе. Дети
должны хорошо отдохнуть,

укрепить здоровье».
Родительская плата за

путевку — 120 рублей/а по-

лная ее стоимость в шесть
раз больше. И хотя лагерь

находится в черте города,

но он пользуется не меньшей
популярностью, чем «Са-
лют». С ребятами работают
профессионалы,          любящие
свое дело и детей. И потому

все задуманное выполняется,
потому довольны родители и
дети.

_^        Т. КРЫЛОВА.



„...Есть одна награда —смех
а

ТО, что в нашем го-
роде уже пятый

раз проходит областной
фестиваль кукольных
театров, прежде всего

говорит о том, что в
Сланцевском образце!
вом театре кукол хо-
рошая база. Не каж-
дый театр занимает
такие помещения, как
наш, и какой другой
сразу может принять
200 участников фести-
валя. Сегодня мы бе-
седуем с режиссером
образцового         театра
кукол Е. Т. БЕЛЯН-
КОЙ о том, как прохо-

дил этот фестиваль.
Евгения Тимофеевна,

ваш театр принимал гостей
15—16 мая. Чем же ныне-
шний фестиваль отличается
от предыдущих?

—    Этот фестиваль посвя-
щен 200-летнему юбилею
А. С. Пушкина. Еще ни ра-

зу у нас не собиралось та-
кое количество кукольных

театральных        коллективов.
Когда его объявили, то по-

дали заявку на участие 17
коллективов, приехало 16, а

общее количество участни-

ков совпало с юбилейной да-
той.

—  В плане фестиваля бы-
ли только тематические спе-

ктакли, я имею в виду по
произведениям Пушкина?

—     Нет. Многие театры

основные спектакли ставили

не по произведениям Пуш-
кина, но все как один при-

везли что-то конкретное, по-

священное русскому поэту.
Это или номер, или спек-
такль, или программа.

—     Фестиваль открывали

ваша бывшие театралы Ю.
Корпеева и М. Лисакова.
Так было задумано именно
им отдать -предпочтение, а

не   новому  поколению?
—■ Предоставив им это по-

четное право, мы еще раз
подчеркнули, что у нас не

потеряны ниточки, которые

связывают бывших куколь-

ников и нынешних. Когда я

их собирала, то никто не от-

казался, несмотря на заня-
тость — люди -работают, уча-

тся.

—  На празднике не обош-
лось без главного героя —

кукольника Петрушки, ко-

торого играла С. Мыльцева.
Это тоже входило в сцена-
рии?

—    Конечно, же. Предста-
вьте, как скучно было бы
си ((.'•! ь на официальной час-

ти, у нас же публика — в

основном дети. А тут Пет-
рушка! Шутки, смех, так де- .

.топал часть пролетела пена-
ВЯЭЧИВО И несело.

—   Евгения Тимофеевна,
за 2 дня у вас прошло 20
спектаклей. Были ли какие-

то накладки, неувязки?
—  Ничего такого не было.

Все прошло на должном

\ ровне, НИКТО не остался в

обиде. На этот раз компете-

нтное жюри старалось под-

держать тот или иной кол-
лектив, где спектакли были
поставлены слабее. Всем на-

шлись    добрые слова.

Удивили дети. 16 мая, по-

ка жюри подводило итоги,

они без всякого принужде-
нии сами себя развлекали.

I [оказывали миниатюрные

сценки, играли, а в антрак-

тах проводили викторины..

Всех веселили клоуны из

городского Дома культуры.

Спасибо им за инициативу

и за то, что пришли поддер-

жать  своих коллег.
—   По каким номинациям

проходили награждения?
—   Нынче номинации бы-

ли очень необычные. Куко-
льный театр г. Ломоносова
за спектакль «Сказка для

людей» отмечен за поэтич-

ность и одухотворенность
замысла, лужане —- за гар-

моничный спектакль по про-

изведениям Пушкина, луч-

шим музыкальным спектак-

лем назван наш — «Муха-
Цокотуха», также мы отме-

чены за лучшее художест-

венное решение пушкинско-

го спектакля «Сказка о ры-
баке и рыбке». Мы его де-

ла тп 1,5 года. Долго искали

решение, как его поставить

нетрадиционно, и нашли —

он получился очень трогате-
льным. Отмечена по этому

спектаклю работа нашего

художника М. А. Егоркиной.
Сколько труда вложено, как

подумаешь... Море у нас

было трикотажное, на кото-

рое нашивали 6 тысяч блес-
ток!

Народный театр кукол Со-
снового Нора отмечен за ос-

воение сценического прост-

ранства. Их же театр кукол
«Сердечко» — за хорошую

работу с куклой. Тихвинцы
— за оригинальное прочте-

ние произведений    Пушкина.

Они поставили балаган «Ска-
зка 0 Попе и 0 работнике его
Г.п.тдо -. : )[■() г же спектакль

:а.| я кукольный театр

ДК АО «Завод «Сланцы*.
Встречали их очень тепло,
оформление было у них за-

мечите тьпое, а какие куклы!
Это надо видеть. Наташа
Окунева была награждена
дипломом за исполнение ро-

ли попадьи и маленького че-

ртика. •

—     Чуть не забыли ска-

зать о зрителях.
—  Их было так много, что

пришлось размещаться на
полу. Некоторые родители в

яти дни даже «потеряли»

ребятишек. Одна мама поз-
вонила и спрашивает: «Мои
ребенок ушёл в театр в 12
часов, сейчас 17, где бы он
мог быть?». Я ответила, что,

видимо, в зале. Дети так'

увлеклись, что забыли обо
всем на свете, возможно, да-

же покушать.
—      Евгения Тимофеевна,

но принять 200 ребят — это

не шутка, надо было их

где-то разместить, накор-

мить, продумать отдых?
- В первый же день был

организован вечер встречи и

дискотека. Ребята знакоми-

лись, танцевали, пили чай с

конфетами, звучала музыка.

Областной комитет по куль-

туре выделил нам на эти це-
ли 10 тысяч рублей, также

отдел культуры администра-
ции добавил 1,5 тысячи ру-
блей, и мы все свои зарабо-
танные на спектаклях день-
ги тоже сюда вложили. От-
лично детей кормили в кафе
«Театральное», и мы хотим

поблагодарить за это Л. И.
Ильину — хозяйку кафе.

Евгения Тимофеевна,
сегодня все волнения уже
позади, а Ваш коллектив за

проведение такого фестива-
ля как-то отмечен?

—      Да. Отдел культуры

администрации отметил нас

не только за организацию

фестиваля, но и за то, что

мы получили отличную оце-

нку жюри за свои спектакли,

и Наградил детей поездкой
по пушкинским местам,

участником и выявляется
зательно состоится, запомни-

тся навсегда, оставит много
впечатлений и, конечно же,

творчества вашему коллекти-

ву и побед!

В. ГОРДЕЕВА

Группа     «М а  с т е р»

дорого    покупает
У ОРГАНИЗАЦИИ И ЧАСТНЫХ ЛИЦ

лом    цвэтных    металлов,
ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛИ,    РАДИАТОРЫ.

РАЗЛИЧНЫЕ   ФОРМЫ    РАСЧЕТА.

ОПТОВИКАМ - эксклюзивные УСЛОВИЯ.

Телефоны в Санкт-Петербурге:
567-80-59, 567-20-74.

Отдел вневедомственной охраны

предлагает

НОВЫЙ   ВИД   УСЛУГ
ХРАНЕНИЕ ЦЕННОСТЕЙ И ЛИЧНЫХ ВЕЩЕЙ Б

ДЕПОЗИТНЫХ ЯЧЕЙКАХ
—  гарантированная надежность хранения

—  конфиденциальность вложения-изъятия

СТОИМОСТЬ В ЗАВИСИМОСТИ

ОТ СРОКА ХРАНЕНИЯ:

—  для физических лиц    —    до 15 рублей в сутки;

(при наличии договора    на охрану    квартиры    —

скидка 50% ) ,

—  для юридических лиц — до 600 рублей в месяц.

СПЕШИТЕ    застраховать

СЕБЯ от неприятностей!

Более подробная информация по адресу:

ул. Чкалова, 9; телефоны: 2-29-50; 2-10-07.

СЛАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ЛЕСХОЗ

РЕАЛИЗУЕТ

■%

ВАГОНКУ толщиной 15 мм по цене за 1 кв. м:

хвойная — 33 рубля 45 коп.,

лиственная — 26 рублей 25 коп.

Различные пиломатериалы и половая строганая

доска — по умеренным ценам.

Предоставляется транспорт.

Адрес:     ст.  Сланцы,    д. 42а    (остановка    «Paiino»),
телефон  2-35-57

УВАЖАЕМЫЕ     СЛАНЦЕВ ЧАНЕ!
Продолжается    подписка    на    II полугодие
1999 года     на     газету     „Знамя    труда"

Лучшие  шахматисты — в  АО  „Цесла"
Финишировал полугодо-

вой шахматный марафон
внутригородских соревнова-

нии. За это время удалось
провести свыше десяти тур-

ниров, неизменно вызывав-

ших интерес участников и
болельщиков. Но, пожалуй,
самым         привлекательным
оказалось лично-командное

первенство города. Много-
много лет назад командные

соревнования были самыми
престижными в городском

календаре и собирали до 70
сильнейших шахматистов.

Конечно, такому количеству

игроков требовались боль-
шие залы, которых из-за

арендной платы мы оказа-

лись лишены. В нынешнем

сезоне федерация шахмат

решила возобновить это со-
ревнование, но по несколь-

ко иной формуле — по типу

областных первенств.   В  со-

став команды входили по че-

тыре игрока, которые по

жребию могли встречаться с

Любым соперником из дру-
гих команд, по только не

между собой. Затем, после

семи туров, складываются

очки, набранные каждым

участником, и выявляется

команда-победитель.

Такими условиями с бле-
ском воспользовалась коман-

да АО «Цесла», захватив-

шая лидерство на старте и

обеспечившая себе победу
за тур до окончания. Осталь-
ным восьми сборным оста-

валось бороться лишь за

II — III места.

За чемпионов выступали:
Иван Кузьмин — I место

в личном зачете среди 36
участников — с результатом

7 из 71 Игорь Матвеев —

II — III место (5,5 очка); Ни-

ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81;
зам. редактора по выпуску газеты — 2-17-85;
социально-экономический отдел — 2-16-70; 2-35-74;
отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта и массовой
работы — 2-16-65;
фотокорреспондент — 2-35-74;
бухгалтерия — 2-36-68.

■Hi        II г -rir

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях,
ответственность несут рекламодатели.

Материалы, опубликованные под   знаком   (Р.),   печа-

таются на коммерческой основе.

колай Шлемин и Александр
Прусов. По завершении пер-

венства все присутствовав-

шие искренне поздравляли

победителей, которых к то-

му же порадовала подарка-

ми председатель профкома
АО «Цесла» Т. А. Коршу-
нова.

За оставшиеся призовые

места борьбу вели сборные
АО «Завод «Сланцы», «Ле-
нинградсланец», ДЮСШ и
«Ветеран». Команды от ту-

ра к туру шли буквально
шаг в шаг. Лишь последний
тур расставил все по своим

местам. На второе место

вышла команда ДЮСШ
(Леонид Ходжаев, Вадим
Алексеев, Алексей Михай-
лов, Алексей Быков). Третье
место досталось сборной
«Ветеранов» под предводи-

тельством опытного Роберта
Чалдраняна.

W Л»

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители: правительство

Ленинградской области,

администрация
Сланцевского   района   н  трудовой

коллектив редакции

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы,
ул. Банковская, 3.

Факс 2-23-81

Редактор

Алексей АЛЕКСАНДРОВ

Решено этот турнир вновь
ввести в ежегодный кален-
дарь соревнований. Возни-
кает, правда, одна пробле-
ма — нехватка шахмат и
часов, т. к. спортивной шко-
ле сейчас не под силу при-

обрести что-то новое — нет

средств.

Завершением         турнира

стало личное первенство го-

рода по активным (20 минут

на партию) шахматам. Пер-

вое место завоевал Роберт

Чалдранян, второе — Сер-
гей Мыльцев, а третье не-
ожиданно для всех занял

первокурсник лицея Алек-
сей Быков, выполнивший
норматив  I разряда.

ТРЕБУЮТСЯ

ГРУЗЧИКИ
ЛЕСА.

Т. 3-35-43
с 9 до 10 утра.

Часиые  объшеым

Срочно продается а/м
ВАЗ 21011 1978 г. в., двш\
с кап. рем. Цена дог. Т. 3-
40-13,  2-30-23  после 22 ч.

Сердечно благодарим за
помощь в похоронах админи.
страцию АО «Завод «Слан-
цы» и всех разделивших с
нами горечь утраты нашей
дорогой и любимой жены,
мамочки и бабушки ^Б^гли-
ниной Антонины ПЕЖ&ле-
евны.                             *&;.

Муж, дети, внуки.

Л. ХОДЖАЕВ,
тренер-преподаватель

ДЮСШ.
р ЧЦЦЩНИОММ___

Редакция оставляет за собой право пе вступать в пе-
реписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются.
Точка зрения редакции может не совпадать с мнением
автора.

Газета отпечатана    в Сланцевской    типографии    СПб
ГУП ППП № 1.

Набирала Пугацевич Н. М.
Верстала Андреева О. А., печатала Пашкова А. Н.
Корректоры Попова Т. И., Великоборец Е. Г.

Объем 0,5 п. л.                Сдано в печать в 17.00.
Свидетельство о регистрации № 0681 выдано Регио-
нальной инспекцией по защите свободы печати и массо-
вой информации (г. Санкт-Петербург) 16.06.1994 года.

Тираж 2697. Заказ 1350.


	Знамя труда 1999
	85 (13385) от 08.06.1999


